

O Brasil que nós queremos

• Por DOM DEMÉTRIO VALENTINI
Bispo Emérito da Diocese de Jales



Os jornalistas estrangeiros estão querendo entender o que aconteceu no Brasil, com a recente condenação da Presidente da República pela Câmara dos Deputados. Não é fácil dar uma explicação cabal e satisfatória. É típico episódio que nos deixa perguntando a quantas andamos na construção de nossa nacionalidade. E aí as perguntas aumentam o leque das causas que estão por trás dos acontecimentos.

É sintomático, por exemplo, que ninguém se deu conta que a data, 17 de abril, recordava o massacre de Eldorado dos Carajás. Certamente

porque aquele episódio ainda incomoda, e deveria ser colocado no esquecimento. Em todo o caso, foi nítida a tendência de transformar uma votação carregada de consequências, em simples espetáculo a divertir uma plateia de dimensões nacionais.

Assim, para muitos, o domingo à tarde teve uma opção diferente de passar o tempo, para retomar na segunda-feira a faina de sempre.

O difícil é ler os acontecimentos, e perceber o que eles nos revelam sobre a situação do país. Pensar o país, eis o desafio. Superar a dimensão de espetáculo que diverte, para assumirmos a postura de quem se per-

gunta como viabilizar um projeto de país, que seja abrangente e adequado às circunstâncias que a realidade e a história nos proporcionam.

Pensar é laborioso. E muitos preferem deixar esta tarefa para outros. Ao passo que a primeira condição para construirmos um país é a participação consciente dos cidadãos, que precisa começar pela definição de um projeto que contemple todas as dimensões da convivência social.

Foi sintomático o que aconteceu na última assembleia da CNBB. Foi apresentado um subsídio, denso e consistente, com a finalidade de estimular a reflexão sobre o país, com

o título: “Pensando o Brasil”. A reação dos bispos mostrou que a maioria rejeitava o texto, não porque discordasse do conteúdo, mas porque ele exigia um esforço de leitura e de reflexão. Quando se prefere não pensar, a situação fica perigosa, pois cedemos o espaço para quem pensa, rapidamente, na defesa dos próprios interesses, e não olha o bem comum.

Anos atrás a CNBB empreendeu um amplo processo de reflexão sobre “O Brasil que nós queremos”, ou “O Brasil que a gente quer”. Em termos de princípios, deu para chegar a uma definição abrangente, de um Brasil “politicamente democrático, economicamente justo, socialmente solidário, culturalmente plural, regionalmente diversificado, ecologicamente sustentável, e religiosamente ecumênico”.

Nas utopias é fácil ter consenso. O desafio é passar das utopias para a realidade. Aí se exige um trabalho atento, consciente, persistente, incansá-

vel, a partir da própria cidadania, para tornar possível algumas mudanças que são urgentes e estratégicas. A começar, finalmente, pela reforma política, onde deve ser proibida a doação de empresas para candidatos. Pois estas doações se tornaram em fonte principal do desvio de recursos públicos para interesses particulares.

Em todo o caso, cabe agora a cada um de nós, fazer do episódio de domingo um estímulo para continuar “pensando o Brasil”, e agindo de acordo com nossas convicções, que precisam ser partilhadas, em vista de chegarmos a grandes consensos, que são indispensáveis para o enfrentamento democrático dos graves problemas que ameaçam inviabilizar “o Brasil que nós queremos”.

A importância de um candidato não se mede pelo dinheiro que usa para fazer sua campanha. Mas sim pela consistência de suas propostas, e pelo testemunho de vida que ele apresenta.



OURO DO LIXO E VOCÊ!

Reciclando Qualidade de Vida

Faça sua seleção de materiais orgânicos e recicláveis, separando PAPÉIS, PAPELÕES, METAIS, VIDROS E PLÁSTICOS e deixe na sua calçada, pois a equipe do caminhão do OURO DO LIXO passará recolhendo. A coleta seletiva é de extrema importância para nossa sociedade.

Junte todo o material reciclável e assim você estará colaborando com o meio ambiente. A equipe do caminhão do OURO DO LIXO e a nossa comunidade agradecem a sua colaboração.

Equipe Ouro do Lixo de Ouroeste

DISQUE-COLETA: 99646.8694



Coleta Seletiva

Transforme seu lixo em qualidade de vida.

Apoio:



Secretaria Municipal de Saúde



Coordenadoria do Meio Ambiente



Gráfica Ouroeste
(17) 3843.1511

Crônica

Mal humor e humildade

• Por SANDRA MOREIRA
Assistente Social

Mestrando em ADM - UFTPR - Universidade Federal Tecnológica do Paraná



Quem não gosta receber um tratamento digno de educação e respeito? Quando somos recebidos com um enorme sorriso, braços abertos e com frases positiva, ficamos relaxados para conversar, negociar e resolver qualquer tipo de conflitos.

Temos inteligência para que possamos resolver os problemas, sem problemas nossa capacidade intelectual não serve para nada. O que nos diferencia dos outros é como utilizamos nosso intelecto para as soluções dos conflitos.

Viver em sociedade é complicado. Pessoas diferentes têm temperamentos, gostos, histórias de vida e crenças morais, políticas, religiosas diferentes – e ainda bem, ou o mundo seria um lugar muito monótono. Conviver em harmonia nessas condições requer levar em consideração o que julgamos serem as preferências, crenças e intenções dos outros, uma habilidade que por si só já demonstra que o cérebro faz muito mais do que

apenas detectar e responder estímulos.

Mau humor, felizmente, não é minha praia. Por isso estranho muito aqueles dias em que a irritação contamina meu modo de ver o mundo e tratar as pessoas.

O significado de mau humor é um estado desagradável de irritação. Se essa palavra não diz muito sobre o cérebro, o que acompanha é mais bem conhecido pela neurociência: uma propensão à raiva e à agressividade. O mau humor, portanto, deve ser um estado de predisposição a reagirmos com agressividade, ironia e impaciência a comentários e situações que normalmente não nos tirariam do sério.

Nas horas certas, respostas impulsivamente agressivas têm sua função: demarcam nosso território, protegem nossa integridade e enfrentam quem nos ameaça. É bater a mão na mesa, mostrar autoridade e impor respeito. Existem situações que é obrigatório este comportamento. A inteligência é saber a hora certa de fazer isso.

Eu acredito que o melhor caminho emer-

ge da educação que recebemos em casa, da qualidade de estudo que tivemos na escola, universidade e outros vários cursos, a leitura frequente e principalmente a religiosidade. A palavra chave é HUMILDADE, virtude que nos lembra de nossas fraquezas.

Assim, propiciamos evolução na arte de pensar e preparamos nossa inteligência para solucionarmos os problemas pessoais e profissionais com resultados agradáveis para ambas as partes.

Então, antes de resolver qualquer conflito, pense com humildade na melhor solução e encare-os de frente com firmeza, um belo sorriso, braços abertos e demonstre disposição para ouvir e calma para sugerir a solução pensada por você. Faça disso um aprendizado e com a solução definida por ambos, pode resultar em várias gargalhadas e conquista de mais parceiros nesta vida que sempre, mas sempre, mesmo dá voltas. Vamos que vamos.

Limp Oeste

Limpeza e Produtos para Higiene




Piso Lavanderia Cozinha Piscinas Descartáveis

**Piso - Lavanderia - Cozinha - Higiene Geral
Tratamento de Piscinas - Descartáveis**



Fone: (17) 3843-1264 / Cel. (17) 99609-1052
E-mail: limp oeste.ouroeste@hotmail.com
R. Augusto Bastos, 650 - PQ. Industrial 1
Ouroeste - Cep 15685-000 - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 10/2016-SME

A Prefeitura Municipal de Fernandópolis, através da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Ana Maria Matoso Bim, CONVOCA, com base na classificação do Concurso Público nº 01/2015-Área da Educação, promovido pelo IBFC (Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação), homologado pelo Decreto nº 7.492, de 06 de janeiro de 2016 e Decreto nº 7.506, de 10 de fevereiro de 2016, que autoriza a contratação de professores por Tempo Determinado, os candidatos abaixo relacionados, para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, nas funções de Professor de Educação Básica II – PORTUGUÊS, CIÊNCIAS e INGLÊS, a comparecerem à sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à rua Minas Gerais, nº 993, centro, Fernandópolis-SP, no dia 27 de abril de 2016 (Quarta-feira), às 09:00 (nove) horas, para atribuição de classes e/ou aulas na função atividade docente e/ou abertura de Portaria para SUBSTITUIÇÕES EVENTUAIS, conforme segue:

CARGO	CANDIDATO	IDENTIDADE	CLASSIFICAÇÃO
PEB-II - PORTUGUÊS	RODRIGO DONIZETE DAUM	33.578.279-6	13
PEB-II - PORTUGUÊS	RICARDO RAMIRES GONÇALVES	25.567.436-3	14
PEB-II - PORTUGUÊS	CLAUDETE AMÉRICO DE FREITAS ASSUNÇÃO	22.871.737-1	15

CARGO	CANDIDATO	IDENTIDADE	CLASSIFICAÇÃO
PEB-II - CIÊNCIAS	LUCAS RAFAEL PASSETTE DOS SANTOS	49.654.310-6	10
PEB-II - CIÊNCIAS	WELTON VANZEI TEIXEIRA	41.777.015-7	11
PEB-II - CIÊNCIAS	AMANDA PEREIRA PAIXÃO	34.006.448-1	12

CARGO	CANDIDATO	IDENTIDADE	CLASSIFICAÇÃO
PEB-II - INGLÊS	ALINE MATEUS DE SOUZA	34.929.864-6	18
PEB-II - INGLÊS	NATÁLIA MARTINS DE PAULA	40.273.453-01	19
PEB-II - INGLÊS	ALEXANDRE BAPTISTA DE MORAES	23.154.619-1	20

OBSERVAÇÃO:
TODOS OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR MUNIDOS DE DOCUMENTOS PESSOAIS, DE DIPLOMA DE ENSINO SUPERIOR E/OU MAGISTÉRIO, CONFORME OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO CONCURSO 01/2015 - ÁREA DA EDUCAÇÃO, PARA CADA CARGO, ASSIM COMO DECLARAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO EM OUTRA INSTITUIÇÃO DE ENSINO, PARA VERIFICAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO, SE HOVER.

Os candidatos da Educação Infantil deverão trazer diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, se houver.

Fernandópolis, 20 de abril de 2016.
- ANA MARIA MATOSO BIM -
Prefeita Municipal de Fernandópolis

Três publicações: dias 21, 23 e 26 de abril de 2016.
1ª publicação: quinta-feira, dia 21 de abril de 2016.
2ª publicação: sábado, dia 23 de abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.

Mortes no trânsito caem 16% na região

Porcentual é resultado da comparação entre março de 2016 e março de 2015; uma das razões para a queda é o aumento de quase 60% nas blitzes da Lei Seca

→ Assessoria de IMPRENSA
Governo do Estado de São Paulo

Acidentes de trânsito em todo o Estado de São Paulo registraram, em março deste ano, 5% menos óbitos que março de 2015 (506 mortes contra 531 do ano passado), segundo o Sistema de Informações Gerenciais de Acidentes de Trânsito do Estado de São Paulo (Infosiga-SP). O número de óbitos por acidentes de trânsito em todo o Estado, no primeiro trimestre de 2016, também apresenta índice favorável. De acordo com o Infosiga-SP, de janeiro a março houve uma diminuição de 8% em relação ao mesmo período do ano passado (1.360 mortes em jan-fev-mar de 2016 contra 1.483 em jan-fev-mar de 2015).

Na Região de São José do

Rio Preto, a queda de março de 2015 para março de 2016 foi de 16% e se comparado os primeiros três meses do ano com o mesmo período de 2015 a redução de mortes foi de 10%.

Esses números positivos corroboram a meta do governo do Estado, por meio do Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, de reduzir em 50% o total de vítimas fatais no trânsito no Estado de São Paulo até 2020. Objetivo esse inspirado, aliás, na Década de Ação Pela Segurança Viária (período de 2011 a 2020), estabelecida pela Organização das Nações Unidas (ONU), para chamar a atenção sobre a questão da violência no trânsito. “Ao lançar o Movimento, demos um importante passo para a redução das chamadas causas externas, uma das principais causas de mortalidade em São Paulo, no Brasil, no mundo inteiro”, declarou o governador Geraldo Alckmin.

Ações que contribuíram para a redução dos números

Dentre as iniciativas do governo do Estado que mais contribuíram para os resultados positivos do Infosiga-SP de março, está o Programa Direção Segura. Na comparação entre o primeiro trimestre de



2016 e o mesmo período do ano passado, houve um aumento de quase 60% nas blitzes da Lei Seca.

Se em janeiro/ fevereiro/ março de 2015 foram submetidos ao teste do etilômetro (bafômetro) 25.579 condutores, nos três primeiros meses deste ano foram 40.211 motoristas. A quantidade de operações de bloqueios também cresceu cerca de 5%, nesse mesmo período (de 5.695 em 2015 para 5.967 em 2016).

Outra ação do governo do Estado que vem colaborando substancialmente para os resultados conquistados é a Operação Direção Segura Integrada. Trabalho conjunto entre as equipes do Detran.SP e das polícias civil, militar e técnico-

-científica, ela já aplicou 78.589 testes de etilômetro (bafômetro) em todo o Estado desde que foi lançada, em fevereiro de 2013. Ao todo, 8.173 pessoas foram autuadas por embriaguez ao volante. Dessas, 1.324 cometeram crime de trânsito pelo teor alcoólico que o etilômetro (bafômetro) apontou. Além desses programas, os trabalhos rotineiros da Polícia Militar têm como alvo a embriaguez ao volante.

Campanhas educativas permanentes e campanhas preventivas em feriados prolongados e eventos com grande apelo para o consumo de álcool, como o carnaval, rodeios e festivais, são também fatores determinantes para os bons resultados alcançados.

publicações

SOM AUTOMOTIVO

VENDE -SE SOM AUTOMOTIVO 4 auto falantes Ultra-vox 12” - 400 rms. 4 Corneta e 2 Twitter selenium. Módulo Taramp's HD3000 para os auto falantes. Módulo Taramp's TS-400X para a corneteira. Controle de longa distância Taramp's Original 150mts. 1 limitador d volume. R\$ 3.500,00 com Alexandre Sabadin 017-99751-0989.

ALUGA-SE

APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120 metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem para dois carros. Interessados entrar em contato pelos telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.

VENDE-SE CASA

Vende-se casa no Jardim Morada do Sol. 2 quartos, sala, cozinha, banheiro. Terreno 250 mts. Interessados podem ligar para: 99645-3889 ou 99110-3008. Aceita-se carro no negócio.

CANAL 10
A 1ª TV de Fernandópolis
www.canaldez.com.br
Acompanhe a nossa programação também pelo site que foi totalmente remodelado.

Diversões & Cia

Aluguel para festas

- ★ Mini Tobogã
- ★ Cama Elástica
- ★ Piscina de Bolinha
- ★ Pula Pula Crocodilo

99634.9809 VIVO

99117.3735 CLARO

99738.4407 VIVO

Pipoca

Algodão doce

Doces p/ festas

Ouroeste - SP

**Somar**
CORRETORA DE SEGUROS

Confiança e credibilidade a mais de 20 anos

Ricardo Akiyoshi Hayashida

(17) 99671-7766 - Vivo

Av. dos Bandeirantes, 1309-C

CEP.: 15.685-000 - Ouroeste/SP

ricardo@somarseguros.com.br

www.somarseguros.com.br

DROGARIA BOM JESUS

"Sua saúde merece o Melhor" **MEDICAMENTOS & PERFUMARIA**

Aplicação de Injeção em Domicílio

AQUI TEM **FARMÁCIA POPULAR**



AQUI TEM **FARMÁCIA POPULAR**

DISK ENTREGAS

(17) 3843-1227

FARMÁCIA POPULAR

Av. dos Bandeirantes nº 1545-B - Centro - Ouroeste/SP - CEP 15685-000

VIDRAÇARIA São José

Vidros Comuns, Temperados

Espelhos e Box de Vidros

Temperados e Acrílico

Fone/Fax (17) 3463-4767

Rua Ceará, 594 - Brasilândia - Fernandópolis/SP

PROCEDE
Vistorias

CONHECIMENTO DE 15 ANOS EM ANÁLISE VEICULAR

VISTORIA PARA CIRETRAN..... É COM A GENTE!!!



A 1ª ECV DE FERNANDÓPOLIS, 100% APROVADA!!!

Nossos diferenciais:

- **Agilidade**
- **Competência**
- **Comprometimento**

SISTEMA DE GESTÃO CERTIFICADO



Fundação Vanzolini

NBR ISO 9001:2008

Consulte já a PROCEDE VISTORIAS, não perca tempo e dinheiro!!!!.

Rua Édio Alves de Oliveira, 918 - Centro

DISTRIBUIDORA BESTETI

NOVO ENDEREÇO

A Distribuidora Besteti comunica aos clientes e amigos que está atendendo em novo endereço: Rua Sergipe, nº 559 - Centro - Fernandópolis - SP. Entre as Av. Francisco Costa (3) e a Av. dos Arnaldos (4). Fone: 17 - 3463-4696.

**AGRO SHOP**
O shopping do seu animal

ASSISTÊNCIA MÉDICA VETERINÁRIA

Fone (17) 3843-2053

• Banho e Tosa • Medicamentos • Vacinas • Rações em Geral

Av. dos Bandeirantes, 1179 - Centro - Ouroeste - SP

Supermercado MATICOLLI

Visite e conheça o novo ambiente para sua melhor comodidade

Fone (17) 3843.1376 Fax 3843.1259

Avenida dos Bandeirantes, 1544 - Ouroeste - SP

**Agora com amplo ESTACIONAMENTO**

**Supermercado MATICOLLI**
Serviço você com alegria desde 1966



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2016
(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: VIRGINIO & FILHOS LTDA ME.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, hidráulico e elétrico para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	007.114.323	PARAFUSO CPA 5.5X50 P/ BUCHA 08 Marca: JOMARCA	UND	840	0,07	58,80
6	007.079.180	JOELHO ESG. 90 Ø 50 MM Marca: KRONA	UND	458	1,05	480,90
9	007.181.678	TORNEIRA LAVATÓRIO BICA MÓVEL 1195 C43 Marca: LOANDA	UND	270	37,00	9.990,00
10	007.149.850	ACABAMENTO PARA VALVULA Marca: LOANDA	UND	319	18,30	5.837,70
11	007.050.154	FIXADOR PARA CAL 150ML Marca: PINTA-FIX	UND	1133	0,45	509,85
14	007.103.762	ARGAMASSA CIM. DE 20 KG Marca: QUARTZOLIT	SC	473	6,80	3.216,40
22	007.023.175	DISJUNTOR 50A Marca: ALUMBRA	UND	529	7,45	3.941,05
23	007.189.184	DISJUNTOR 40A Marca: ALUMBRA	UND	379	7,45	2.823,55
24	007.118.320	MANGUEIRA POLIT 3/4 X 2MM Marca: NEOTILENO	MT	1575	1,00	1.575,00
34	007.108.312	MANGUEIRA 1/2 Marca: DINOPLAST	MT	1425	0,47	669,75
39	007.023.145	REATOR 1X20 Marca: ECP	UND	405	11,00	4.455,00
40	007.009.751	CAL PARA PINTURA - SACO 8 KG Marca: CALMAX	SC	754	5,00	3.770,00
45	007.114.946	FITA VEDA ROSCA - 50 MTS Marca: NOVA	UND	195	2,35	458,25
49	007.009.315	VALVULA PARA LAVATÓRIO CROMADO; Marca: ATLAS	UND	120	2,60	312,00
52	012.002.358	TUBO 50MM SOLDÁVEL MT Marca: KRONA	MT	233	5,56	1.295,48
54	007.059.863	TORNEIRA BICA MÓVEL Marca: LOANDA	UND	120	33,00	3.960,00
55	007.213.135	VALVULA PARA MICTÓRIO FECHAMENTO AUT. Marca: LOANDA	UND	45	45,00	2.025,00
56	012.002.376	BARRA DE APOIO RETA 90 CM Marca: LOANDA	UND	154	56,00	8.624,00
57	012.002.377	BARRA DE APOIO RETA 60 CM Marca: LOANDA	UND	154	50,00	7.700,00
63	007.104.269	MANGUEIRA 3/4 Marca: DINOPLAST	MT	1425	0,47	669,75
70	007.023.100	SACO DE CIMENTO Marca: LIZ	UND	15098	22,00	332.156,00
78	007.045.279	SUPORTE P/ ROLO COM 23 CM Marca: ATLAS	UND	304	3,25	988,00
85	007.062.044	PREGO 18X24 Marca: GERDAU	KG	153	6,44	985,32
86	007.155.066	PREGO 18X27 Marca: GERDAU	KG	228	6,48	1.477,44
94	007.052.147	ANEL BORRACHA Marca: KRONA	UND	98	0,55	53,90
96	007.009.790	TUBO DE PVC SOLDÁVEL Ø 25 MM Marca: EIMAR	MT	458	1,65	755,70
97	007.009.994	JOELHO 90º SOLDÁVEL Ø 25 MM Marca: KRONA	UND	758	0,31	234,98
98	007.023.189	JOELHO 25X1/2 90º ROSC./ BUCHA LATÃO DE RED Marca: KRONA	UND	308	2,30	708,40
99	007.023.190	JOELHO 25X3/4 90º SOLDÁVEL C/ BUCHA LATÃO Marca: KRONA	UND	308	2,50	770,00
101	007.141.812	CAIXA SIFONADA 150X150X50 COMPLETA. Marca: KRONA	UND	169	14,50	2.450,50
105	012.002.364	TUBO 50MM PVC ESGOTO Marca: EIMAR	MT	458	3,15	1.442,70
110	007.010.022	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5MM Marca: SIL	MT	150	0,79	118,50
111	007.232.011	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 4 MM Marca: SIL	MT	75	1,20	90,00
114	007.048.485	INTERRUPTOR 2 SECÇÃO Marca: PEESA	UND	1	4,00	4,00
120	007.010.175	FITA ISOLANTE 20 M Marca: 3M	MT	4	3,80	15,20
122	007.232.015	PARAFUSO 5.5 X 50 P/ BUCHA 08 Marca: JOMARCA	UND	30	0,07	2,10
123	007.023.185	BUCHA DE NYLON Nº 8 Marca: IVASA	UND	30	0,07	2,10
124	007.023.124	CAPACITOR Marca: ILUMI	UND	23	6,00	138,00
132	011.001.219	PISO 45X45 Marca: ROCHAFORTE	MT2	7500	10,50	78.750,00
137	007.079.180	JOELHO ESG. 90 Ø 50 MM Marca: KRONA	UND	152	1,05	159,60
140	007.181.678	TORNEIRA LAVATÓRIO BICA MÓVEL 1195 C43 Marca: LOANDA	UND	90	37,00	3.330,00
141	007.149.850	ACABAMENTO PARA VALVULA Marca: LOANDA	UND	106	18,30	1.939,80
142	007.050.154	FIXADOR PARA CAL 150ML Marca: PINTA-FIX	UND	377	0,45	169,65
145	007.103.762	ARGAMASSA CIM. DE 20 KG Marca: QUARTZOLIT	SC	157	6,80	1.067,60
153	007.023.175	DISJUNTOR 50A Marca: ALUMBRA	UND	176	7,45	1.311,20
154	007.189.184	DISJUNTOR 40A Marca: ALUMBRA	UND	126	7,45	938,70
155	007.118.320	MANGUEIRA POLIT 3/4 X 2MM Marca: NEOTILENO	MT	525	1,00	525,00
165	007.108.312	MANGUEIRA 1/2 Marca: DINOPLAST	MT	475	0,47	223,25
170	007.023.145	REATOR 1X20 Marca: ECP	UND	135	11,00	1.485,00
171	007.009.751	CAL PARA PINTURA - SACO 8 KG Marca: CALMAX	SC	251	5,00	1.255,00
176	007.114.946	FITA VEDA ROSCA - 50 MTS Marca: NOVA	UND	65	2,35	152,75
177	007.160.396	TORNEIRA P/ JARDIM- METAL Marca: LOANDA	UND	113	14,00	1.582,00
180	007.009.315	VALVULA PARA LAVATÓRIO CROMADO; Marca: ATLAS	UND	40	2,60	104,00
183	012.002.358	TUBO 50MM SOLDÁVEL MT Marca: KRONA	MT	77	5,56	428,12
185	007.059.863	TORNEIRA BICA MÓVEL Marca: LOANDA	UND	40	33,00	1.320,00
186	007.213.135	VALVULA PARA MICTÓRIO FECHAMENTO AUT. Marca: LOANDA	UND	15	45,00	675,00
187	012.002.376	BARRA DE APOIO RETA 90 CM Marca: LOANDA	UND	51	56,00	2.856,00
188	012.002.377	BARRA DE APOIO RETA 60 CM Marca: LOANDA	UND	51	50,00	2.550,00
194	007.104.269	MANGUEIRA 3/4 Marca: DINOPLAST	MT	475	0,47	223,25
201	007.023.100	SACO DE CIMENTO Marca: LIZ	UND	5032	22,00	110.704,00
209	007.045.279	SUPORTE P/ ROLO COM 23 CM Marca: ATLAS	UND	101	3,25	328,25
215	007.050.550	PREGO 17X21 Marca: GERDAU	KG	75	6,70	502,50
216	007.062.044	PREGO 18X24 Marca: GERDAU	KG	50	6,44	322,00
217	007.155.066	PREGO 18X27 Marca: GERDAU	KG	75	6,48	486,00
225	007.052.147	ANEL BORRACHA Marca: KRONA	UND	32	0,55	17,60
227	007.009.790	TUBO DE PVC SOLDÁVEL Ø 25 MM Marca: EIMAR	MT	152	1,65	250,80
228	007.009.994	JOELHO 90º SOLDÁVEL Ø 25 MM Marca: KRONA	UND	252	0,31	78,12
229	007.023.189	JOELHO 25X1/2 90º ROSCAVEL C/ BUCHA LATÃO DE RED Marca: KRONA	UND	102	2,30	234,60
230	007.023.190	JOELHO 25X3/4 90º SOLDÁVEL C/ BUCHA LATÃO Marca: KRONA	UND	102	2,50	255,00
232	007.141.812	CAIXA SIFONADA 150X150X50 COMPLETA. Marca: KRONA	UND	56	14,50	812,00
235	012.002.363	LUBR 100MM SIMPLES ESGOTO Marca: KRONA	UND	57	2,95	168,15
236	012.002.364	TUBO 50MM PVC ESGOTO Marca: EIMAR	MT	152	3,15	478,80
241	007.010.022	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 2,5MM Marca: SIL	MT	50	0,79	39,50
242	007.232.011	CABO DE COBRE FLEXÍVEL 4 MM Marca: SIL	MT	25	1,20	30,00
247	007.194.858	TOMADA SISTEMA X TELEF/RJ11 Marca: PEESA	UND	2	5,10	10,20
251	007.010.175	FITA ISOLANTE 20 M Marca: 3M	MT	1	3,80	3,80
253	007.232.015	PARAFUSO 5.5 X 50 P/ BUCHA 08 Marca: JOMARCA	UND	10	0,07	0,70
254	007.023.185	BUCHA DE NYLON Nº 8 Marca: IVASA	UND	10	0,07	0,70
255	007.023.124	CAPACITOR Marca: ILUMI	UND	7	6,00	42,00
263	011.001.219	PISO 45X45 Marca: ROCHAFORTE	MT2	2500	10,50	26.250,00
264	007.114.323	PARAFUSO CPA 5.5X50 P/ BUCHA 08 Marca: JOMARCA	UND	280	0,07	19,60
		Total do Proponente				646.845,56

VALOR ESTIMADO: R\$ 646.845,56 (seiscentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 20 de abril de 2016.

CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016
(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: CONCREPLAN-CONCRETEIRA PLANALTO LTDA.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta Municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
43	007.135.181	CONCRETO USINADO FCK = 20MPA Marca: CONCREPLAN	M3	1070	275,00	294.250,00
44	007.009.762	CONCRETO USINADO 18,0 MPA Marca: CONCREPLAN	M3	1050	260,00	273.000,00
		Total do Proponente				567.250,00

VALOR ESTIMADO: R\$ 567.250,00 (quinhentos e sessenta mil, duzentos e cinquenta reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 20 de abril de 2016.

CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2016
(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: ANDRE LUIS GUARNIERI- ME.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	007.051.016	ARAME RECOZIDO TORCIDO Marca: ARCELOR MITAL	KG	1287	5,89	7.580,43
64	007.077.637	BARRA DE FERRO DE 1/4 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	3788	9,50	35.986,00
65	007.077.636	BARRA DE FERRO 3/16; Marca: ARCELOR MITAL	UND	1163	4,40	5.117,20
66	007.060.226	BARRA DE FERRO 3/8 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	795	22,30	17.728,50
67	007.009.847	BARRA DE FERRO 5/16 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	1545	15,60	24.102,00
148	007.051.016	ARAME RECOZIDO TORCIDO Marca: ARCELOR MITAL	KG	428	5,89	2.520,92
195	007.077.637	BARRA DE FERRO DE 1/4 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	1262	9,50	11.989,00
196	007.077.636	BARRA DE FERRO 3/16; Marca: ARCELOR MITAL	UND	387	4,40	1.702,80
197	007.060.226	BARRA DE FERRO 3/8 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	265	22,30	5.909,50
198	007.009.847	BARRA DE FERRO 5/16 - 12 METROS Marca: ARCELOR MITAL	UND	515	15,60	8.034,00
		Total do Proponente				120.670,35

VALOR ESTIMADO: R\$ 120.670,35 (cento e vinte mil, seiscentos e setenta reais e trinta e cinco centavos)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 20 de abril de 2016.

CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016
(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: PAVANI & BARBOZA COMÉRIO DE PEDRA E AREIA LTDA- ME.

OBJETO: aquisição de materiais de construção para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
82	007.009.936	AREIA GROSSA Marca: SAARA	M3	1527	70,00	106.890,00
146	007.102.685	PEDRA BRITADA 01 M3 Marca: COPLAN	M3	504	66,00	33.264,00
147	007.009.038	PEDRISCO Marca: COPLAN	M3	502	61,00	30.622,00
149	007.009.040	PÓ DE PEDRA Marca: COPLAN	M3	376	64,00	24.064,00
213	007.009.936	AREIA GROSSA Marca: SAARA	M3	508	70,00	35.560,00
262	011.001.220	RACHÃO Marca: COPLAN	MT2	250	69,00	17.250,00
		Total do Proponente				247.650,00

VALOR ESTIMADO: R\$ 247.650,00 (duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 20 de abril de 2016.

CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016
(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA.

OBJETO: aquisição de materiais de construção para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	007.102.685	PEDRA BRITADA 01 M3 Marca: COPLAN	M3	1513	55,50	83.971,50
16	007.009.038	PEDRISCO Marca: COPLAN	M3	1508	58,68	88.489,44
18	007.009.040	PÓ DE PEDRA Marca: COPLAN	M3	1129	59,20	66.836,80
131	011.001.220	RACHÃO Marca: COPLAN	MT2	750	67,50	50.625,00
		Total do Proponente				289.922,74

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2016

(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: MEDRADO & DIAS LTDA- ME .

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, hidráulico e elétrico para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta Municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	007.194.407	BACIA BRANCA Marca: FIORI	UND	100	64,00	6.400,00
2	007.124.382	ADAPTADOR DN 40 PIA/LAVATÓRIO Marca: PLASTILIT	UND	154	0,80	123,20
5	007.101.696	TE SOLDAVEL 3/4 Marca: PLASTILIT	UND	1508	0,44	663,52
8	007.073.077	LIGAÇÃO AJUSTAVEL 20 CM Marca: DACUNHA	UND	180	9,59	1.726,20
19	007.023.127	TOMADA SISTE X 2P+T 10A 1405 Marca: ENERBRAS	UND	255	4,40	1.122,00
26	010.005.925	LUMINARIA EMERGENCIA 30 LEDS Marca: LUKMA	UND	525	29,99	15.744,75
28	007.023.174	DISJUNTOR 32A Marca: LUKMA	UND	229	4,70	1.076,30
29	007.023.176	DISJUNTOR 63A Marca: LUKMA	UND	379	5,65	2.141,35
30	007.052.313	DISJUNTOR 70 A Marca: LUKMA	PCS	379	11,90	4.510,10
37	007.023.143	REATOR 1X40 Marca: ECP	UND	780	14,70	11.466,00
38	007.023.141	REATOR 2X20 Marca: ECP	UND	405	14,70	5.953,50
46	007.160.396	TORNEIRA P/ JARDIM- METAL Marca: CLIUS	UND	342	14,47	4.948,74
47	007.009.375	LAVATÓRIO BRANCO Marca: FIORI	UND	154	45,90	7.068,60
48	012.002.149	COLUNA PARA LAVATORIO Marca: FIORI	UND	154	33,90	5.220,60
62	007.023.200	CANALETA COM FITA DUPLA FACE Marca: ENERBRAS	UND	900	4,80	4.320,00
72	007.047.347	LIXA D'ÁGUA 150 Marca: NORTON	UND	555	1,00	555,00
73	007.051.580	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 120 Marca: NORTON	UND	555	1,00	555,00
74	007.017.881	FOLHA LIXA D'ÁGUA - 100 Marca: NORTON	UND	555	1,00	555,00
75	007.171.779	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 80 Marca: NORTON	UND	555	1,00	555,00
76	007.171.972	GALÃO MASSA CORRIDA 3,6L Marca: ROMA	UND	323	12,10	3.908,30
83	007.155.691	CAL PARA REBOCO - SACO 20 KG Marca: CALCIN	SC	1212	6,95	8.423,40
90	007.193.391	TUBO PONTA AZUL P/VALVULA DESC. DN 38 Marca: PLASTILIT	UND	105	5,90	619,50
92	007.150.066	JOELHO ESGOTO 45 ° 40MM Marca: PLASTILIT	UND	105	1,04	109,20
93	007.072.393	JUNÇÃO ESG SIMPLES 100X50MM Marca: PLASTILIT	UND	105	7,39	775,95
100	012.002.359	JOELHO 40MM 90° ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	458	0,60	274,80
102	012.002.361	LUA 40MM SIMPLES ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	233	0,60	139,80
103	012.002.362	JUNÇÃO 50MM ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	195	3,15	614,25
104	012.002.363	LUA 100MM SIMPLES ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	173	2,95	510,35
107	008.005.146	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITÁRIO Marca: DURIN	UND	300	15,90	4.770,00
109	007.080.293	JOELHO 90° 100MM Marca: PLASTILIT	UND	195	3,00	585,00
112	007.122.721	DIJUNTOR 20A Marca: ELETROMAR	UND	3	27,90	83,70
117	007.232.012	FIO DE TELEFONE Marca: COBRECON	MT	75	0,45	33,75
133	007.194.407	BACIA BRANCA Marca: FIORI	UND	33	64,00	2.112,00
134	007.124.382	ADAPTADOR DN 40 PIA/LAVATÓRIO Marca: PLASTILIT	UND	51	0,80	40,80
136	007.101.696	TE SOLDAVEL 3/4 Marca: PLASTILIT	UND	502	0,44	220,88
139	007.073.077	LIGAÇÃO AJUSTAVEL 20 CM Marca: DACUNHA	UND	60	9,59	575,40
150	007.023.127	TOMADA SISTE X 2P+T 10A 1405 Marca: ENERBRAS	UND	85	4,40	374,00
157	010.005.925	LUMINARIA EMERGENCIA 30 LEDS Marca: LUKMA	UND	175	29,99	5.248,25
161	007.052.313	DISJUNTOR 70 A Marca: LUKMA	PCS	126	11,90	1.499,40
168	007.023.143	REATOR 1X40 Marca: ECP	UND	260	14,70	3.822,00
169	007.023.141	REATOR 2X20 Marca: ECP	UND	135	14,70	1.984,50
178	007.009.375	LAVATÓRIO BRANCO Marca: FIORI	UND	51	45,90	2.340,90
179	012.002.149	COLUNA PARA LAVATORIO Marca: FIORI	UND	51	33,90	1.728,90
193	007.023.200	CANALETA COM FITA DUPLA FACE Marca: ENERBRAS	UND	300	4,80	1.440,00
203	007.047.347	LIXA D'ÁGUA 150 Marca: NORTON	UND	185	1,00	185,00
204	007.051.580	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 120 Marca: NORTON	UND	185	1,00	185,00
205	007.017.881	FOLHA LIXA D'ÁGUA - 100 Marca: NORTON	UND	185	1,00	185,00
206	007.171.779	FOLHA DE LIXA D'ÁGUA 80 Marca: NORTON	UND	185	1,00	185,00
207	007.171.972	GALÃO MASSA CORRIDA 3,6L Marca: ROMA	UND	107	12,10	1.294,70
214	007.155.691	CAL PARA REBOCO - SACO 20 KG Marca: CALCIN	SC	403	6,95	2.800,85
221	007.193.391	TUBO PONTA AZUL P/VALVULA DESC. DN 38 Marca: PLASTILIT	UND	35	5,90	206,50
223	007.150.066	JOELHO ESGOTO 45 ° 40MM Marca: PLASTILIT	UND	35	1,04	36,40
224	007.072.393	JUNÇÃO ESG SIMPLES 100X50MM Marca: PLASTILIT	UND	35	7,39	258,65
231	012.002.359	JOELHO 40MM 90° ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	152	0,60	91,20
233	012.002.361	LUA 40MM SIMPLES ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	77	0,60	46,20
234	012.002.362	JUNÇÃO 50MM ESGOTO Marca: PLASTILIT	UND	65	3,15	204,75
238	008.005.146	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITÁRIO Marca: DURIN	UND	100	15,90	1.590,00
240	007.080.293	JOELHO 90° 100MM Marca: PLASTILIT	UND	65	3,00	195,00
248	007.232.012	FIO DE TELEFONE Marca: COBRECON	MT	25	0,45	11,25
		Total do Proponente				124.415,39

VALOR ESTIMADO: R\$ 124.415,39 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e quinze reais e trinta e nove centavos)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 20 de abril de 2016.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2015

(PREGÃO Nº 030/2015)

EMPRESA VENCEDORA: LABORE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Aquisição, transporte e descarregamento de tubos de concreto para manutenção da rede de águas pluviais e construção de galerias em vários pontos do Município de Fernandópolis, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com previsão de uso no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Lote Item	00000001	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000001	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 1,00 X 1,50M PA1	900	MT	160,00	144.000,00	LABORE
Lote Item	00000002	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000002	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 0,40X1,50M PA1	78	MT	46,00	3.588,00	LABORE
Lote Item	00000003	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000003	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 0,60X1,50M PA1	1200	MT	87,00	104.400,00	LABORE
Lote Item	00000004	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000004	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 0,80X1,50M PA1	200	MT	145,00	29.000,00	LABORE
Lote Item	00000005	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000005	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 1,20X1,50M PA1	300	MT	263,00	78.900,00	LABORE
Lote Item	00000006	Descrição do Produto	Qte	Unidade	Unitário	Total	Marca
1	00000006	TUBO DE CONCRETO COM ARMAÇÃO 1,50X1,50M PA1	300	MT	364,00	109.200,00	LABORE

VALOR ESTIMADO: R\$ 469.088,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e oitenta e oito reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22 de abril de 2015.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 22 de abril de 2015.
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE
Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: sábado, dia 23 de Abril de 2016.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.783.

A primeira escola ninguém esquece...

EDUCAÇÃO INFANTIL

Av. Eurípedes José Ferreira, 779

3442-2945/3442-5060

TREZINHO

DA FANTASIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016

(PREGÃO Nº 020/2016)

EMPRESA VENCEDORA: FERNANDO ROGÉRIO MARTIN -ME.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, hidráulico e elétrico para uso em reparos e construção em várias Secretarias desta municipalidade, com previsão de consumo no decorrer de 12 (doze) meses.

QUANTIDADE ESTIMADA:

Item	8653	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	007.023.182	ADERIVO PLÁSTICO 850GR Marca: PLASTILIT	UND	90	30,10	2.709,00
7	007.205.566	ANEL VEDAÇÃO P/ BACIA SANITARIA Marca: MAXIEL	UND	308	5,40	1.663,20
12	010.006.840	ESMALTE Q 3,6L VERMELHO Marca: DELTA	GL	469	43,50	20.401,50
13	010.006.130	ESMALTE Q. 3,6L Marca: DELTA	UND	488	43,50	21.228,00
21	010.006.825	DISJUNTOR DIN 20A Marca: SOPRANO	GL	169	4,80	811,20
25	007.052.173	MANGUEIRA Marca: POLIPLÁSTICO	MT	1575	0,74	1.165,50
35	012.002.389	CABO FLEXIVEL 16MM Marca: CORFIO	MT	450	5,00	2.250,00
41	007.053.142	SOLVENTE 5 LTS Marca: JÁ	GL	1212	33,99	41.195,88
42	007.051.561	REJUNTE. Marca: LIGAFORT	KG	653	2,20	1.436,60
50	012.002.167	JUNÇÃO Marca: PLASTILIT	UND	105	11,00	1.155,00
51	007.115.234	PINO FEMEA 2P SIMPLES Marca: GERGE	UND	162	2,03	328,86
53	007.155.594	PLUG 1/2" ROSCAVEL Marca: PLASTILIT	PCS	758	0,24	181,92
58	007.023.125	FIO PARALELO 2 X 2,5 Marca: MEGA CAMPOS	MT	2400	1,70	4.080,00
59	007.140.425	CABO FLEXÍVEL Marca: CORFIO	MT	3150	0,79	2.488,50
60	007.200.660	CABO FLEXÍVEL 4,00MM Marca: CORFIO	MT	2775	1,20	3.330,00
61	007.151.159	CABO FLEXÍVEL 6 MM Marca: CORFIO	MT	2700	1,80	4.860,00
69	007.155.608	TIJOLO PO DE MICO MANUAL Marca: JACARE	UND	262000	0,38	99.560,00
77	012.002.369	ROLO DE LAN ANT. GOTA 23 CM Marca: COMPEL	UND	314	6,99	2.194,86
79	012.002.370	MASSA CORRIDA PVA CX 25KG Marca: DELTA	UND	330	25,00	8.250,00
81	007.155.921	ROLO ESPUMA 9 CM Marca: COMPEL	UND	471	2,15	1.012,65
84	007.050.550	PREGO 17X21 Marca: GERDAU	KG	228	6,97	1.589,16
88	007.133.807	PLUG ROSCAVEL 3/4 Marca: PLASTILIT	UND	458	0,33	151,14
89	007.150.061	SIFÃO UNIVERSAL Marca: LUCONE	UND	623	4,19	2.610,37
95	012.002.355	CAIXA SIFO 100X100X50 P CR QUA Marca: ERCK	UND	94	8,95	841,30
118	007.232.013	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM Marca: CORFIO	MT	38	3,15	119,70
119	007.232.014	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM Marca: CORFIO	MT	19	3,15	59,85
129	007.155.870	TIJOLOS 6 FUROS Marca: SOL NASCENTE	UND	30000	0,58	17.400,00
130	007.051.206	TIJOLO 8 FURO Marca: SOL NASCENTE	UND	45000	0,45	20.250,00
135	007.023.182	ADERIVO PLÁSTICO 850GR Marca: PLASTILIT	UND	30	30,10	903,00
138	007.205.566	ANEL VEDAÇÃO P/ BACIA SANITARIA Marca: MAXIEL	UND	102	5,40	550,80
143	010.006.840	ESMALTE Q 3,6L VERMELHO Marca: DELTA	GL	156	43,50	6.786,00
144	010.006.130	ESMALTE Q. 3,6L Marca: DELTA	GL	162	43,50	7.047,00
152	010.006.825	DISJUNTOR DIN 20A Marca: SOPRANO	UND	56	4,80	268,80
156	007.052.173	MANGUEIRA Marca: POLIPLÁSTICO	MT	525	0,74	388,50
159	007.023.174	DISJUNTOR 32A Marca: SOPRANO	UND	76	4,70	357,20
160	007.023.176	DISJUNTOR 63A Marca: SOPRANO	UND	126	5,65	711,90
166	012.002.389	CABO FLEXIVEL 16MM Marca: CORFIO	MT	150	5,00	750,00
172	007.053.142	SOLVENTE 5 LTS Marca: JÁ	GL	403	33,89	13.657,67
173	007.051.561	REJUNTE. Marca: LIGAFORT	KG	217	2,20	477,40
181	012.002.167	JUNÇÃO Marca: PLASTILIT	UND	35	11,00	385,00
182	007.115.234	PINO FEMEA 2P SIMPLES Marca: GERGE	UND	53	2,03	107,59
184	007.155.594	PLUG 1/2" ROSCAVEL Marca: PLASTILIT	PCS	252	0,24	60,48
189	007.023.125	FIO PARALELO 2 X 2,5 Marca: MEGA CAMPOS	MT	800	1,70	1.360,00
190	007.140.425	CABO FLEXÍVEL Marca: CORFIO	MT	1050	0,79	829,50
192	007.200.660	CABO FLEXÍVEL 4,00MM Marca: CORFIO	MT	925	1,20	1.110,00
190	007.151.159	CABO FLEXÍVEL 6 MM Marca: CORFIO	MT	900	1,80	1.620,00
208	012.002.369	ROLO DE LAN ANT. GOTA 23 CM Marca: COMPEL	UND	104	6,99	726,96
210	012.002.370	MASSA CORRIDA PVA CX 25KG Marca: DELTA	UND	110	25,00	2.750,00
212	007.155.921	ROLO ESPUMA 9 CM Marca: COMPEL	UND	157	2,15	337,55
219	007.133.807	PLUG ROSCAVEL 3/4 Marca: PLASTILIT	UND	152	0,33	50,16
220	007.150.061	SIFÃO UNIVERSAL Marca: LUCONE	UND	207	4,19	867,33
226	012.002.355	CAIXA SIFO 100X100X50 P CR QUA Marca: ERCK	UND	31	8,95	277,45
249	007.232.013	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM Marca: CORFIO	MT	12	3,15	37,80
250	007.232.014	CABO COBRE FLEXIVEL 10MM Marca: CORFIO	MT	6	3,15	18,90
260	007.155.870	TIJOLOS 6 FUROS Marca: SOL NASCENTE	UND	10000	0,58	5.800,00
261	007.051.206	TIJOLO 8 FURO Marca: SOL NASCENTE	UND	15000	0,45	6.750,00
		Total do Proponente				318.311,18

VALOR ESTIMADO: R\$ 318.311,18 (trezentos e dezoito mil, trezentos e onze reais e dezoito centavos)

DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de abril de 2016.

oextra

SEU JORNAL DIÁRIO

combustível Sabrina Sato revela que deu em cima de Duda Nagle pela internet

Combustível em Jales é até 13% mais barato que em Fernandópolis

Encontrado corpo de idoso que estava desaparecido

Profissionais da Saúde estão sendo cadastrados em sistema biométrico

AES Tietê investe R\$ 5,5 milhões na gestão dos reservatórios

Equipe de brigantagem para resoluções da construção civil em entrega pelo CIDAS

Sábado, 16 de abril de 2016
Edição 2779

oextra

SEU JORNAL DIÁRIO

Depois de perder 17 quilos, Fernanda Machado fala sobre seu corpo após a gravidez do filho Luca

52% dos fernandopolenses ainda não declararam o imposto de Renda

Alerta: chega a 25 o número de casos de H1N1 no município

Secretaria de Obras recupera galerias no Paulistano para evitar alagamentos

Engenharia Civil da FEF faz visita técnica à Deaço Aço Pronto no III SIMPEC

Conselho Municipal do Idoso promove Transporte Público Municipal

Concurso público para professor será realizado na Etec

Terça-feira, 19 de abril de 2016
Edição 2780

oextra

SEU JORNAL DIÁRIO

Campeã do 'Big Brother Brasil 16', Munik prepara mudança para o Rio e inicia curso de interpretação

Empresários do ramo de informática são presos; lojas em Jales, Rio Preto e Fernandópolis são alvo de operação

Nenhum município da microrregião providenciou licenciamento ambiental

TSE divulga hoje atualização de filiações que pode definir futuro político de Ademir de Almeida

Escolas comemoram "Dia Nacional do Livro Infantil" e "Dia de Monteiro Lobato"

Biblioteca Municipal recebe "visitantes especiais" em uma data especial

Forró da 3ª idade reúne idosos de toda a região

Seis profissionais da saúde recebem o Título Policial

Quarta-feira, 20 de abril de 2016
Edição 2781

oextra

SEU JORNAL DIÁRIO

Em busca de R\$ 150 mil para não fechar as portas, Asilo recebe doações

Traficante escondia crack e maconha em túmulos de cemitério

Registrado 27º caso de H1N1 no município

Inscrições para 51 vagas de agentes de saúde começam na segunda-feira

Varas do Trabalho farão ato público e alertam: TRT corre risco de parar em setembro

Feriado intensifica tráfego nas estradas

Quinta-feira, 21 de abril de 2016
Edição 2782

www.oextra.net

Faça sua assinatura 3442-2445

Proteja seu maior patrimônio

Instale um sistema de segurança monitorado 24 horas

Segurança em boas mãos!

Fone (17) 3442-4455

Av. Afonso Cáforo, 2147 - Higienópolis - Fernandópolis - SP

ELETRÔNICA GLOBO

LOTEAMENTO Água Limpa

ÁREA LAZER PLANTÃO DE VENDAS NO LOCAL AOS SÁBADOS E DOMINGOS

ESTRADA MUNICIPAL DE POPULINA (AO LADO DO PORTO AMARAL - À BEIRA DO RIO GRANDE)

VENDAS TAMBÉM NA...

41 LOTES a partir de R\$ 100 mil

(17) 3463-2198 / (17) 99714-5830

www.srtimoveis.com.br

seg Alarm

Sua segurança, nosso compromisso

Alarmes - CFTV (Digital) MONITORAMENTO 24 HS

(17) 3442-1700

Rua Bahia, nº 775 - Centro Fernandópolis - SP

Toldos Canaã

A certeza de estar em boas mãos

4x SEM JUROS NO CARTÃO

(17) 3442-3385 | 99777-7634

e-mail: contato@toldoscanaa.com.br / site: www.toldoscanaa.com.br

Av. Libero de Almeida Silveiras, 3452 - Coester Fernandópolis-SP

ALEMÃO

ELETRICISTA E ENCANADOR

SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO CIVIL E RURAL

Limpeza de Caixas d'Água, Desentupimento de Esgoto, Reparos em Bombas

Nilson Cel: 99715-6282

José Aparecido Cel: 99709-7041

FONE (17) 3442-7069

AV. PAULO SARAVALLI, 798 - CENTRO - FERNANDÓPOLIS

DEAÇO

Soluções em Construção Civil

Praticidade, economia e agilidade na sua obra.

(17) 3465-1500

Av. Lúcio Glicério, 2161 - Jd. São Fernando - Fernandópolis/SP

www.deaço.com.br / f: deaçofernandopolis

DEAÇO

Soluções em Cercamentos

Beleza do Lado de Fora e Segurança do Lado de Dentro!

(17) 3442-2688

Av. Augusto Cavalin, 112 Jd. São Fernando - Fernandópolis/SP

f: /Belgo-Cercas-e-Cia-Deaço

DEAÇO

Soluções em Cercamentos

Beleza do Lado de Fora e Segurança do Lado de Dentro!

(17) 3442-2688

Av. Augusto Cavalin, 112 Jd. São Fernando - Fernandópolis/SP

f: /Belgo-Cercas-e-Cia-Deaço

Disk Tudo Delivery Serviços

seu direito advogados

FERNANDIAS SERV-FESTAS

Fones (17) 3462-4644 3442-4825

Cel. (17) 99629-7435

- Cervejas
- Refrigerantes
- Vinhos
- Bebidas Destiladas
- Carvão
- Gelo
- Mesas
- Cadeiras
- Freezers
- Caixas Térmicas
- Descartáveis em Geral
- Água
- Gás

Tudo para a sua festa!

Avenida Libero de Almeida Silveiras, 3368 Coester - CEP 15600-000 - Fernandópolis-SP

Gil Gás

Agradecemos sua preferência.

DISK-GÁS

Fone: 17 3442-1313

Rua Leonildo Alvizi, nº 702 Bairro Água Vermelha - Fernandópolis - SP

Advocacia Trabalhista

Ronaldo Malacarne de Oliveira
Elith Darc de Oliveira
Lais Malacarne de Oliveira Advogados

e-mails: ronoladv@terra.com.br / adv_trabalhista_malacarne@hotmail.com / laismalacarne@hotmail.com

FONE/FAX (17) 3442-4760 / 3442-5131

Rua Sergipe, 1323 - Coester - CEP 15600-000 - Fernandópolis - SP

Fabrizio José Cussiol

OAB/SP 213.673
Cel: 99131 6016

e-mail: fabriziocussiol7@hotmail.com

Estrela D'Oeste: Rua Brasil, 643 - Sala 1 - Centro - Fone: 17-3833 1789

Fernandópolis: Av. Exp. Brasileiros - Centro - Fone: 17- 3463 2078

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA

Dr. Antonio José Pancotti
Dra. Patrícia Broim Pancotti Mauri
Dra. Márcia Broim Pancotti Vilas Boas

Fone/Fax: (17) 3442 6103 (17) 3463 1628 (17) 3462 2155

e-mail: advpancotti@terra.com.br

Rua Rio de Janeiro, 1837 - Centro - Fernandópolis-SP

Maurílio Saves

ADVOGADO - OAB/SP 73.691

Patricia Eunice dos Santos ADVOGADA - AOB/SP 324.971

Fone: 17-3442 3403 - 99784 1208

Av. Manoel Marques Rosa, 1075 - Centro - 4 andar - sala 43 email: mauriliosaves@yahoo.com.br